UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 156

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2007, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos dezoito dias do mês de junho do ano  dois mil e sete, às nove  horas,

na Sala de Reuniões da FEMEC, Bloco 1M, Campus Santa Mônica, nesta

cidade, teve início a Quinta Reunião Extraordinária do Conselho da

Faculdade de Engenharia Mecânica, ano 2007, sob a Presidência do

Diretor, nomeado através da Portaria R 367/05 de 18 de abril de 2005,

Professor Valder Steffen Júnior,  estando presentes os Srs. Conselheiros

previamente convocados e em número regimental, que subscrevem esta

logo a seguir:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 157

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

O Senhor Presidente, Prof. Valder Steffen Júnior, iniciou a sessão contando

com a presença dos seguintes Conselheiros: Alberto Arnaldo Raslan,

Antonio Pedro Clapis, Enio Pedone Bandarra Filho, Louriel Oliveira

Vilarinho, Marcelo Braga dos Santos, Márcio Bacci da Silva, Rafael Ariza

Gonçalves, Sinésio Domingues Franco, Solidônio Rodrigues de Carvalho,

Vera Lúcia Donizeti Sousa Franco, Maria das Graças Daud,  Vânia Cristina

Velasco de Andrade e Lima, Felipe Pamplona Mariano (representante

discente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica) e

Wellington Luziano Paulo Júnior (representante discente dos Curso de

Graduação em Engenharia Mecânica/Mecatrônica). Ausências justificadas:

Américo Scotti e João Carlos Mendes Carvalho. O Presidente da sessão,

Prof. Valder Steffen Júnior iniciou a reunião conforme pauta de

convocação. Ordem do Dia: Tema 1) Processo FEMEC 025/2007 –

Solicitação de Remoção do Prof. Carlos Alberto Gallo (Universidade

Federal de São João Del Rei para a Universidade Federal de

Uberlândia). Relator: Prof. Enio Pedone Badarra Filho. Parecer: “O relator

é favorável à transferência do Prof. Carlos Alberto Gallo para a FEMEC

desde que não traga prejuízo a atual distribuição de vagas docentes da

FEMEC pela UFU. Nestes termos, o relator coloca o parecer para

apreciação dos Conselheiros”. Algumas manifestações foram feitas pelos

conselheiros em relação a forma de garantir que a vinda deste professor

não interfira em futuras distribuições de vagas nos Núcleos da FEMEC,

ficando bem claro não só internamente como a nível de administração

superior que esta condição é essencial para a lotação do professor na

FEMEC. O parecer do relator foi colocado em votação e aprovado com

quatorze votos a favor e uma abstenção. Tema 2) Processo FEMEC

026/2007 – Regimento Interno do Colegiado do Curso de Graduação

em Engenharia Mecatrônica. Relator: Prof. Sinésio Domingues Franco.

Parecer: “.... sou de parecer favorável à aprovação do Regimento Interno

do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica, salvo

melhor juízo deste Conselho”. Parecer aprovado por unanimidade. O

Regimento deverá ser disponibilizado para as demais coordenações de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 158

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Cursos de responsabilidade da FEMEC para adequação às especificidades

de cada curso. Tema 3) Processo FEMEC 027/2007 – Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto, área de

Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Elétrica. O Prof. Valder Steffen

Júnior explicou a necessidade imediata de contratação de Professor

Substituto na área  de Engenharia Mecatrônica / Elétrica já que a

Faculdade de Engenharia Elétrica informou estar com dificuldades em

atender ao curso de graduação em Engenharia Mecatrônica. Informou

ainda que este processo foi exposto à reitoria da UFU atendendo a um

pedido específico da Coordenação do Curso, o que foi prontamente

atendido. O processo se realizará nos dias 05 e 06 de julho de 2007. O

Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos, encerrando a

sessão às 10 horas. Esta ata foi redigida por mim, Maria das Graças Daud,

e,se aprovada, será assinada pelos Conselheiros. Uberlândia, 18 de junho

de 2007.